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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасне високотехнологічне виробництво товарів і

послуг кожної економічно успішної держави вимагає висококваліфікованих

спеціалістів, здатних ефективно діяти в динамічному суспільстві інформації і знань.

Ця тенденція істотно впливає на зацікавленість українського суспільства у реалізації

інтелектуального та творчого потенціалу обдарованої особистості як одного з

основних ресурсів соціального й економічного розвитку нашої держави. При цьому

для такої особистості надзвичайно важливим є вибір тієї сфери майбутньої

професійної діяльності, в якій найбільш повно реалізуються її обдарування.

Успішність такого вибору вимагає удосконалення традиційної системи професійної

орієнтації в старшій школі, яка покликана забезпечити формування готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення. Саме цим

визначається актуальність проблеми, її соціальна й особистісна значущість.

Важливість цього виховного напряму підкреслюється у державних

документах, зокрема: Конституції України, Законах України «Про освіту», «Про

загальну середню освіту», Національній стратегії розвитку освіти в Україні на

період до 2021 року, Концепції профільного навчання в старшій школі, Концепції

державної системи професійної орієнтації населення, Положення про професійну

орієнтацію молоді, яка навчається тощо.

Наголосимо, що теоретико-методологічне обґрунтування змісту готовності

людини до діяльності висвітлені у працях М. Дьяченко, Л. Кандибовича,

М. Левітова, С. Рубінштейна, А. Прангішвілі, Д. Узнадзе та ін. Готовність до різних

видів діяльності (Т. Гершкович, О. Коберник, Н. Конюхова, В. Моляко, А. Пуні,

Г. Пустовіт та ін.) й, зокрема, готовність до професійного самовизначення

особистості, що зростає, розкрита у дослідженнях О. Губенка, Н. Ковальської,

Н. Ковтуненка, Г. Корсун, Т. Кравченко, Л. Куліненко, В. Мачуського, Н. Мосол,

Н. Побірченко, О. Тополь, М. Шабдінова та ін. Положення вітчизняних вчених

(К. Абульханова-Славська, Б. Ананьєв, І. Бех, Л. Божович, Л. Виготський,

Є. Климов, Г. Костюк, К. Платонов та ін.) визначають професійне самовизначення

як процес, результатом якого у ранній юності є готовність старшокласника до

професійного самовизначення. Забезпечити достатній рівень такої готовності, як

переконливо доводять науковці, покликана дієва система професійної орієнтації в

школі.

Загальні проблеми організації дієвої системи профорієнтаційної роботи в

загальноосвітньому навчальному закладі актуалізовані в працях Д. Закатнова,

Л. Йовайши, Є. Климова, О. Мельника, Є. Павлютенкова, М. Піддячого,

О. Пряжнікова, В. Сидоренка, В. Синявського, М. Тименка, О. Федоришина,

С. Чистякової та ін. Дослідники наголошують, що в процесі професійної орієнтації

учнів слід зважати на тип навчального закладу, специфіку допрофільної підготовки,

профільного навчання й особливості обраної старшокласником сфери майбутньої

професійної діяльності.

Цілісність і комплексність здійснених вітчизняними науковцями (Д. Закатнов,

Г. Корсун, Т. Кравченко, В. Осадчий, Г. Пустовіт, В. Рибалка, О. Федоришин та ін.) і

вченими близького зарубіжжя (О. Александрова, О. Гудкова, М. Пряжніков,
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Д. Фельдштейн та ін.) досліджень проблеми сучасного професійного

самовизначення особистості свідчать про ґрунтовність розроблених теоретико-

методичних засад формування в учнів старших класів готовності до обґрунтованого

й усвідомленого професійного самовизначення в умовах динамічного ринку праці.

Проте процес професійного самовизначення обдарованих старшокласників та

специфіка розгортання профорієнтаційної роботи з ними досі не обиралися окремим

предметом дослідження.

Важливість означеної проблеми пов’язана також з особистісними

особливостями кожної обдарованої дитини, її готовністю до професійного

самовизначення й успішної самореалізації у вчасно й усвідомлено обраній

майбутній професії. Такі особливості розвитку інтелектуального й творчого

потенціалу обдарованої особистості розкриті в працях Д. Богоявленської,

В. Дружиніна, О. Кульчицької, О. Матюшкіна, В. Моляко та ін. Структура

обдарованості розроблена Д. Богоявленською, Ф. Ганьє, С. Коном, Н. Лейтесом,

В. Моляко, Д. Рензулі, А. Танненбаумом, П. Торренсом, Б. Шадриковим та ін. Нині

достатньо ґрунтовно досліджені також види обдарованості та сфери їх прояву

(О. Антонова, О. Зазимко, Д. Корольов, О. Кульчицька, В. Кузьменко та ін.),

способи ідентифікації обдарованої особистості (Д. Богоявленська, І. Волощук,

О. Кульчицька, Н. Литвинова та ін.) й особливості розвитку обдарованості в різних

типах навчальних закладів (Л. Данилевич, Н. Завгородня, Р. Семенова-Пономарьова,

І. Ушакова, В. Юркевич, М. Янковчук та ін.). Окреслені напрями досліджень

свідчать про досить ґрунтовну розробленість питань виховання і розвитку

обдарованої особистості. Однак теоретичні і методичні аспекти формування

готовності обдарованих старшокласників до професійного самовизначення

залишилися поза увагою дослідників. Саме ці висновки актуалізують потребу у

розв’язанні низки суперечностей між:

– вимогами сучасного високотехнологічного суспільства інформації і знань до

пошуку шляхів удосконалення профорієнтаційної роботи з обдарованою молоддю та

реальним станом вивчення і розроблення проблеми формування готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення;

‒ обґрунтованими у педагогічній теорії особливостями виховання та розвитку

інтелектуального й творчого потенціалу обдарованої особистості та недостатньою

результативністю формування готовності обдарованих старшокласників до

професійного самовизначення у практиці загальноосвітніх шкіл;

‒ спрямуванням сучасної профорієнтаційної роботи в загальноосвітньому

навчальному закладі на «середнього учня» та відсутністю методичного забезпечення

формування в обдарованих старшокласників готовності до професійного

самовизначення з урахуванням особливостей їх виховання і розвитку.

Актуальність та об’єктивна необхідність розв’язання наявних суперечностей

обумовили вибір теми дисертаційного дослідження – «Формування готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення».
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація є

складником теми науково-дослідної діяльності відділу проектування розвитку

обдарованості Інституту обдарованої дитини НАПН України «Соціально-

педагогічне проектування розвитку обдарованості учня в системі взаємодії
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учасників навчально-виховного процесу» (державний реєстраційний номер

0113U000727). Тема дисертації затверджена рішенням вченої ради Інституту

обдарованої дитини НАПН України (протокол № 10 від 31.10.2012) та узгоджена

Радою з координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в

Україні (протокол № 10 від 18.12.2012).

Мета дослідження – на основі узагальнення теоретичних основ формування

готовності обдарованих старшокласників до професійного самовизначення та

вивчення навчально-виховної практики, обґрунтувати й апробувати педагогічні

умови формування готовності обдарованих старшокласників до професійного

самовизначення у процесі професійної орієнтації.

Гіпотеза дослідження: ефективність формування готовності обдарованих

старшокласників до професійного самовизначення підвищиться за умови

розгортання професійної орієнтації на засадах індивідуально-диференційованого

підходу, організації цілеспрямованої дистанційної профорієнтаційної роботи,

ведення старшокласниками щоденника самоспостереження, налагодження

систематичної профорієнтаційної підтримки обдарованих старшокласників і їхніх

батьків через активне залучення до різних форм проблемного спілкування.

Відповідно до мети та гіпотези визначено такі завдання дослідження:

1. З’ясувати стан розробленості проблеми у педагогічній теорії і виховній

практиці та актуалізувати поняттєво-категоріальний апарат дослідження.

2. Розкрити особливості професійного самовизначення обдарованих

старшокласників.

3. Виокремити і схарактеризувати критерії, показники та рівні готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення.

4. Теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити педагогічні

умови формування готовності обдарованих старшокласників до професійного

самовизначення у процесі професійної орієнтації.

Об’єкт дослідження – процес професійного самовизначення обдарованих

старшокласників.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення у процесі

професійної орієнтації.

Для досягнення мети та реалізації завдань дослідження використано такі методи


[…]


загальноосвітніх шкіл дистанційний профорієнтаційний курс «Вибір професії: від

самовизначення до саморозвитку» і «Щоденник самоспостереження».
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спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання. – Уманський державний

педагогічний університет імені Павла Тичини. – Умань, 2016.
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Дисертація присвячена актуальній проблемі формування готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення в умовах

загальноосвітніх навчальних закладів України. У праці представлено аналіз стану

розробленості проблеми в психолого-педагогічній теорії та навчально-виховній

практиці, уточнено зміст поняття «формування готовності обдарованих

старшокласників до професійного самовизначення». Визначено критерії, показники

та рівні готовності обдарованих учнів старших класів до професійного

самовизначення. На основі проведеного аналізу обґрунтовано та експериментально

перевірено педагогічні умови формування готовності обдарованих старшокласників

до професійного самовизначення.

Ключові слова: професійне самовизначення, готовність до професійного

самовизначення, педагогічні умови, обдаровані старшокласники, професійна

орієнтація.

Мельник М. Ю. Формирование готовности одаренных старшеклассников

к профессиональному самоопределению. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.07 – теория и методика воспитания. – Уманский

государственный педагогический университет имени Павла Тычины. – Умань, 2016.

Диссертация посвящена актуальной проблеме формирования готовности

одаренных старшеклассников к профессиональному самоопределению в условиях

общеобразовательных учебных заведений Украины. В работе проанализировано

состояния проблемы в психолого-педагогической теории и учебно-воспитательной

практике, уточнена сущность понятия «формирование готовности одаренных

старшеклассников к профессиональному самоопределению». Определены критерии,

показатели и уровни готовности одаренных старшеклассников к

профессиональному самоопределению. На основе проведенного анализа проблемы,

обоснованы и экспериментально проверены педагогические условия формирования

готовности одаренных старшеклассников к профессиональному самоопределению.

Ключевые слова: профессиональное самоопределение, готовность к

профессиональному самоопределению, педагогические условия, одаренные

старшеклассники, профессиональная ориентация.

Melnyk M. Yu. Formation of Readiness of Gifted High School Students to

Professional Self-Determination. – Printed as manuscript.

Thesis for a scientific degree of Candidate of Pedagogical Sciences in speciality

13.00.07 – Theory and Methods of Education. – Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical

University. – Uman, 2016.

In this dissertation, the general theoretical conclusions and practical solution of the

problem of professional self-determination of gifted high-school students are represented.

Through theoretical study, the conditions of effective formation of pedagogical readiness

of gifted high-school students to professional self-determination have been developed.

The different aspects of the psycho-pedagogical theory along with teaching and

educational practice in the context of the issue under research are highlighted in this

dissertation. According to them, the readiness for professional self-determination could be
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considered as a personal formation that harmonizes the selective attitude of the person to

the chosen profession with this profession’s requirements to his (her) talents, abilities and

needs.

The unevenness of personal and professional development, inherent in gifted high-

school students, is theoretically proved in this work. The uniqueness of the behavior and

activities of such students is underlined. Therefore, career guidance of gifted high-school

students must be exclusively individual, considering all their personal characteristics. The

modern system of career guidance is defined to often use traditional and generalized forms

and methods of work, which are perceived by high-school students as childish and not

interesting. In addition, the variety and diversity of training activities of gifted high-school

students, their personal qualities and individual characteristics have updated the need to

determine the substantiation of the developed conditions for professional self-

determination of gifted high-school students.

The research describes three interrelated criteria characterizing the readiness of

gifted high-school students for professional self-determination: motivational (value

attitude towards the profession and to oneself as a subject of the chosen profession),

cognitive (the depth and strength of knowledge of students about themselves and the

chosen profession) and procedurally-effective (the students’ awareness of their choice,

future career and acquiring professional knowledge and skills needed for it).

The analysis of the ascertaining phase of the study has showed the respondents’

uneven development of readiness for professional self-determination, which was the basis

for the division of the participants of the experiment into three groups: with structurally-

developmental (36,0 % of respondents), unbalanced-motivating (38,4 % of respondents),

unbalanced-contradictive (25,6 % of all the surveyed) levels of the readiness.

The author has defined, theoretically proved and experimentally tested the

pedagogical conditions necessary for training of gifted high-school students to

professional self-determination: initiation of a career guidance based on the individual and

differential approach (it provided the formation of readiness of gifted high-school students

considering their personal characteristics); organization of a distant career guidance to

increase knowledge of gifted high-school students about themselves and about the world

of professions, along with the development of the attitude to the chosen profession;

keeping a diary of introspection to enhance the cognitive and reflexive mechanisms of

professional self-determination, and the beginning of their knowledge and skills formation

for the chosen profession; establishing systematic career guidance support for gifted high-

school students and their parents through active involvement into various forms of

problem communication in the context of professional self-determination.

The efficiency of formation of readiness of gifted high-school students (in

experimental schools) to professional self-determination has increased, which can be

attributed (according to the results of used statistical methods) to implementing the above

mentioned pedagogical conditions.

Keywords: professional self-determination, readiness for professional self-

determination, pedagogical conditions, gifted high-school students, career guidance.

22

____________________________________________

Підписано до друку 22.04.2016 р. Формат 60х90/16.

Ум. друк. арк. 0,9. Обл.-вид. арк. 0,9.

Тираж 100. Зам. 40.

____________________________________________

«Видавництво ―Науковий світ‖»
®

Свідоцтво ДК № 249 від 16.11.2000 р.

м. Київ, вул. Казимира Малевича (Боженка), 23, оф. 414.

200-87-15, 050-525-88-77

E-mail: nsvit23@ukr.net

Сайт: nsvit.cc.ua