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Успіх розвитку сучасного суспільства визначається не стільки

природними ресурсами, промисловими надбаннями чи технологічними

здобутками, скільки вдалим розвитком його інтелектуального та творчого

потенціалу. Відтак проблема професійного самовизначення обдарованих

старшокласників вийшла далеко за межі інтересів окремої особистості та стала

проблемою соціальною. Тому на сьогодні одним із головних завдань сучасного

загальноосвітнього навчального закладу є не лише ідентифікація та супровід

розвитку обдарованої особистості, а і сприяння реалізації її потенціалу в

професійній сфері. Отже, вище означене підтверджує актуальність та

своєчасність дисертаційного дослідження Мельник М. Ю.

Як позитив слід відзначити ґрунтовний аналіз, систематизацію та

розкриття актуальності проблеми, стан її наукової розробки. В контексті

останнього науково вивірено об'єкт, предмет, мету і завдання дисертаційної

роботи, досить ґрунтовно охарактеризовано теоретичну основу, методи

дослідження, його наукову новизну, теоретичне значення та практичну

значущість здобутих результатів. Логіка побудови дисертаційної роботи

відповідає визначеним меті і завданням дослідження.

Отже, можемо зробити висновок, що структура та основний зміст

дисертації розкривають хід і логіку здійсненого дослідження, спрямованого на

досягнення поставленої мети, сутність якої полягає у визначенні теоретичних

основ формування готовності обдарованих старшокласників до професійного

самовизначення, обґрунтуванні й експериментальній перевірці ефективності

педагогічних умов формування досліджуваного феномену.
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Аналіз змісту дисертаційної роботи дозволяє стверджувати, що

дисертанткою у ході дослідження вирішено ряд завдань, як то: з’ясовано стан

розробленості проблеми у педагогічній теорії і виховній практиці та

актуалізовано поняттєво-категоріальний апарат дослідження; розкрито

особливості професійного самовизначення обдарованих старшокласників;

виокремлено і схарактеризовано критерії, показники та рівні готовності

обдарованих старшокласників до професійного самовизначення та теоретично

обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови формування

досліджуваного феномена.

Найбільш вагомими, безперечно новими результатами проведеного

дослідження, які визначають його наукову і практичну значущість є

обґрунтування педагогічних умов формування готовності обдарованих

старшокласників до професійного самовизначення (розгортання професійної

орієнтації на засадах індивідуально-диференційованого підходу; організація

цілеспрямованої дистанційної профорієнтаційної роботи для розширення знань

обдарованих старшокласників про себе та світ професій, розвиток у них

ціннісного ставлення до обраної професії; запровадження ведення щоденника

самоспостереження з метою активізації їхніх пізнавально-рефлексивних

механізмів професійного самовизначення і формування знань та вмінь,

необхідних для обраної професії; налагодження систематичної

профорієнтаційної підтримки обдарованих старшокласників і їхніх батьків

через активне залучення до різних форм проблемного спілкування); уточнено

сутність поняття «готовність обдарованого старшокласника до професійного

самовизначення».

Аналіз дисертаційного дослідження переконливо доводить, що структура

дисертації Мельник М. Ю. відображає послідовність виконання завдань,

сформульованих автором для вирішення досліджуваної проблеми. Робота

складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних

висновків, додатків.
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На позитивну оцінку заслуговує здійснений Мельник М. Ю. ґрунтовний

аналіз стану дослідження проблеми у теорії і виховній практиці, що дало змогу

уточнити зміст поняття «готовність обдарованого старшокласника до

професійного самовизначення» й обґрунтувати необхідність її формування у

процесі професійної орієнтації. Крім цього дисертанткою здійснено чіткий

аналіз сучасних досліджень, що слугувало основою для виокремлення

особливостей обдарованих старшокласників у ситуації професійного

самовизначення.

Мельник М. Ю. вмотивовано зазначає, що обдаровані діти, як особлива

категорія, вирізняються з-поміж однолітків інтелектуальною, вольовою,

емоційною, соціальною та іншими сферами розвитку. Дисертанткою

обґрунтовано необхідність розробки педагогічних умов формування в

обдарованих старшокласників готовності до професійного самовизначення з

урахуванням особливостей їх виховання і розвитку.

На наше переконання дисертанткою науково вивірено й схарактеризовано

критерії (мотиваційний, когнітивний, процесуально-результативний),

показники (професійні інтереси, ціннісні орієнтації, мотиви вибору професії,

знання ринку праці і вимог обраної професії, знання власних особливостей,

самооцінка, рішення про вибір професії, розроблений особистий професійний

план, вольова саморегуляція, знання та вміння щодо обраної професії) та рівні

готовності обдарованих старшокласників до професійного самовизначення

(конструктивно-розвивальний, розбалансовано-спонукальний, розбалансовано-

суперечливий). З метою отримання точних, об'єктивних і повних

експериментальних даних дисертантка використовує ретельно підібраний

діагностичний інструментарій. Позитивної оцінки заслуговує ретельність

підготовки констатувального експерименту та скрупульозність в обґрунтуванні

вибірки дослідження.

Заслуговує на позитивну оцінку обґрунтування й експериментальна

перевірка педагогічних умов формування готовності обдарованих
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старшокласників до професійного самовизначення у процесі професійної

орієнтації та представлено результати формувального етапу дослідно-

експериментальної роботи.

З метою реалізації першої педагогічної умови автором створено

методичний інструментарій для самостійної й асинхронної профорієнтаційної

активності кожного обдарованого старшокласника в контексті професійного

самовизначення і дистанційного тьюторського супроводу цієї активності за

допомогою сучасних он-лайн-засобів комунікації.

Позитивом здійсненого дослідження є те, що для реалізації другої

педагогічної умови дисертанткою запропоновано розроблений засобами

системи MOODLE дистанційний профорієнтаційний курс «Вибір професії: від

самовизначення до саморозвитку». Навчальна програма профорієнтаційного

курсу містить чотири розділи («Індивідуальні особливості особистості»,

«Особистість в умовах ринку праці», «Професійне самовизначення»,

«Самореалізація»), рекомендації щодо роботи за дистанційним курсом,

додаткові профорієнтаційні матеріали, обов’язкові практичні профорієнтаційні

завдання.

Результативність виконаної роботи підтверджується створеним й

експериментально апробованим дисертанткою «Щоденником

самоспостереження», в якому обдаровані старшокласники не лише фіксували

результати пізнання професій і самопізнання, а й розробляли програму

самовдосконалення, відстежували динаміку сформованості знань та вмінь,

необхідних для обраної професії, особисті досягнення, перемоги на олімпіадах,

конкурсах, плани на найближчу та далеку професійну перспективи.

Позитивом дисертаційної роботи Мельник М. Ю. є також створена у

мережі Інтернет відповідна сторінка в соціальній мережі «ВКонтакте». Це

давало змогу в режимі реального часу обговорювати актуальні питання

професійного самовизначення особистості за сучасних умов жорсткого ринку

праці.
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Таким чином, високої оцінки заслуговує комплексність, інноваційність,

наукова оригінальність та практичне значення обґрунтованих педагогічних

умов. Беззаперечним здобутком обґрунтованих педагогічних умов є

використання потенціалу інформаційно-комунікаційних технологій як одного з

основних джерел інформації сучасної учнівської молоді.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Загалом методологія наукового дослідження Мельник М. Ю. забезпечує

вірогідність наукових тверджень та висновків, сформульованих у дисертації. На

позитивну оцінку заслуговує джерельна база дослідження, яка включає

333 найменування, з них 13 – іноземною мовою. Цей висновок підтверджується

обговоренням отриманих результатів проведеного дослідження на міжнародних

та всеукраїнських науково-практичних масових заходах, а також значною

кількістю опублікованих автором праць з тематики дослідження (16 (14

одноосібних), у тому числі і у зарубіжжі.

Зміст автореферату й основних положень дисертації ідентичні.

Отже, результати аналізу змісту дисертації Мельник М. Ю. «Формування

готовності обдарованих старшокласників до професійного самовизначення»

свідчать про те, що автору вдалося досягти поставленої мети і повністю

розв'язати поставлені завдання. А отримані нею особисто нові науково

обґрунтовані результати слід визнати суттєвими для розвитку теорії і методики

виховання.

Оцінюючи загалом позитивно дисертаційну роботу Мельник М. Ю. у

контексті наукової дискусії висловлюємо зауваження і побажання:

1. У першому розділі роботи дисертанткою висвітлено національну

законодавчу та нормативно-правову базу щодо проблеми формування

готовності обдарованих старшокласників до професійного самовизначення,

проте, доцільно було б хоча б побіжно зазначити, якими документами

загальноєвропейського та світового рівня актуалізовано досліджувану

6

проблему.

2. У підрозділі 2.3, описуючи результати констатувального етапу

дослідження, доцільно було б розкрити гендерні особливості сформованості

готовності до професійного самовизначення обдарованих старшокласників.

Результати констатувального експерименту також не аналізуються в залежності

від виду обдарувань старшокласників, їхнього походження (сільські – міські

діти), що значно збагатило б зміст роботи.

3. Не зовсім коректним є виокремлення дисертанткою окремого

показника «рішення про вибір професії» процесуально-результативного

критерію, оскільки показник «розроблений особистий професійний план» має

включати в себе інформацію про вибір професії.

4. Робота значно б виграла, якщо б автор запропонувала модель

формування готовності обдарованих старшокласників до професійного

самовизначення, яка б поєднала наведені у роботі структуру цього процесу,

обґрунтовані педагогічні умови та обрані форми і методи роботи.

5. Дисертантка зазначає, що до констатувального та формувального

етапів експериментального дослідження були залучені вчителі. Тому було б

доцільно звернутися також і до аналізу сучасного стану підготовки вчителів до

організації та здійснення профорієнтаційного супроводу обдарованих

старшокласників та виокремити відповідну педагогічну умову.

Висловлені зауваження та побажання не є принциповими для загальної

високої оцінки дисертації. Проведений аналіз дає підстави зробити загальний

висновок: за актуальністю та змістом, обсягом та якістю оформлення,

сукупністю отриманих результатів, науковою новизною і практичною

значущістю, достовірністю та повнотою висвітлення їх у публікаціях

дисертація «Формування готовності обдарованих старшокласників до

професійного самовизначення» відповідає паспорту обраної спеціальності та

вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника», затвердженим Постановою
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Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, а її автор – Мельник

Марина Юріївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання.